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om, at de skulle komme til fornuft og stem- 
me for vore ændringsforslag. 

Vi har ganske vist været her i salen ca. 10 
timer i dag, men endnu tror jeg godt, jeg kan 
tænke så klart, at jeg erindrer fru Birthe Ni- 
elsens tale ved første behandling af dette for- 
slag. 

Fru Birthe Nielsen hævder, at holdningen 
er nøjagtig den samme i dag, som den var 
ved første behandling. Jeg sætter nu et meget 
stort spørgsmålstegn ved det. 

Må jeg sige til fru Birthe Nielsen, som jo 
er forholdsvis ny, selv om fru Birthe Nielsen 
har bevæget sig på det sociale område og vel 
også på det sundhedsmæssige område gen- 
nem adskillige år, at når et lovforslag er ved- 
taget her i folketinget, så har folketinget 
ingen mulighed for at følge bekendtgørelser 
og cirkulærer, det er nemlig et rent admini- 
strativt anliggende. Når man giver ministeren 
den bemyndigelse, som ligger i forslaget her, 
så er det ministerens ansvar, og, all right, 
ministeren er også underlagt en ansvarlig- 
hedslov med hensyn til at overlade det til 
administrationen og sig selv at udstede de 
bemyndigelser og bekendtgørelser, som er 
nødvendige til at føre et lovforslag ud i livet. 

Vi føler os ikke sikre på, at der er nogen 
garanti i betænkningen. Som jeg fremhævede 
det, da jeg var heroppe første gang, er det 
rigtigt, at undervisningsministeren har skre- 
vet, at hver af de berørte institutioner har ret 
til selvstændighed. Men der er, som påpeget 
af andre ordførere, en vis usikkerhed, og selv 
om jeg som regel tror det bedste om andre, 
lige til det modsatte er bevist, og man også 
siger i forslaget, at både Finsen og Hornbæk 
kan få deres selvstændige budgetter, specielt 
Finsen, så er der ingen, der siger, at man ik- 
ke systematisk -  jeg er måske ikke så rar nu 
-  eventuelt kunne udsulte et sådant budget, 
således at Finsen ikke havde mulighed for at 
overleve. Det er det, vi er bange for. 

Jeg sagde ikke første gang, at vi i det kon- 
servative folkeparti kan tiltræde, at Hald 
overgår til Viborg amtskommune. Indenrigs- 
ministeren har redegjort tydeligt for de for- 
handlinger, der har været med Viborg amts- 
kommune, selv om man protesterede i første 
omgang. Det kan vi tiltræde, og ligeledes kan 
vi tiltræde betalingsordningen mellem hospi- 
talerne. 

Thorndahl (FP): 

Jeg vil gerne indledningsvis sige indenrigs- 
ministeren hjertelig tak, fordi indenrigsmini- 
steren følte sig motiveret til at kommentere 
mine bemærkninger om folketingets overor- 
dentlig ydmyge og beskedne placering og 
rolle i denne sag. 

Jeg vil godt henlede ministerens opmærk- 
somhed på, at da vi i samråd i folketingets 
kommunaludvalg drøftede mulighederne for 
at ændre det indgåede forhandlingsresultat, 
blev det fra begge ministre ikke én gang, 
men adskillige gange understreget, at der ik- 
ke kunne ændres en tøddel i det indgåede og 
opnåede forhandlingsresultat. Der var sim- 
pelt hen intet at gøre. Enhver mulighed for 
ændring havde regeringen og ministrene to- 
talt blokeret. Det vil jeg godt konstatere som 
en forudsætning og som en begrundelse for 
mine bemærkninger om folketingets ydmyge 
rolle i denne sag som et ekspeditionskontor 
og et gummistempel. 

Fru Birthe Nielsen har som medlem af 
socialistisk folkeparti, et af de partier, der 
har indgået forliget, gentagne gange under- 
streget, at der ingen realitetsforskel er mel- 
lem de bemærkninger, som det flertal, der 
har udformet dem, har gjort i betænkningen, 
og indholdet af de ændringsforslag, som et 
stort mindretal har stillet. 

På den baggrund og for at få klaret det af, 
inden vi stemmer om ændringsforslagene, vil 
jeg gerne bede begge ministre om at præcise- 
re, om der er faktiske eller retlige forskelle 
mellem det betænkningsbidrag, som ligger 
fra flertallet, og de ændringsforslag, som et 
stort mindretal har stillet. Det må åbenbart 
være en hovedbegrundelse for socialistisk 
folkeparti for at indtage den stilling, det har 
taget, og for, sådan opfatter vi andre det, at 
have ændret standpunkt. Men det kan bero 
på en misforståelse hos det store mindretal, 
der altså mener, at der er en væsentlig retlig 
og faktisk forskel mellem de stillede æn- 
dringsforslag og det forlig, de pågældende 
partier har indgået. Når vi får det præciseret 
fra ministrene her i dag -  det går jeg ud fra 
at vi gør på et direkte spørgsmål -  så kan vi 
altså få klaret SFs rolle i denne sag op, om 
SF rent faktisk har ændret standpunkt eller 
det er os, der har taget fejl. 

Fru Birthe Nielsen anførte under sin gang 
rundt i bemærkningerne og i kommentarerne 
til de kommentarer, en række partier har gi- 
vet i anledning af det holdningsskift, som vi 


